kata rozvíjí periferní proto musí karatista z

stran. je také pomalých a rychlých technik, tedy zvládnutí silových

a technik. Specifikem je dvojitého kopu ve výskoku (nidan­

geri) a technik se objevuje již v katách Heian. Tato kata trvá 90 a

obsahuje 65 technik. Další mistrovskou kata, která se objevuje jako povinná

kata je Jion, složená ze 47 technik a trvající 60 "Jion je buddhistický

termín a je to název chrámu v který byl praktikování a

rozvoji bojových O vlivu na tuto kata i pozice rukou na

a na konci. Buddhismus se projevuje bojovým duchem, který celou kata

charakterizuje. Jion je považována za jednu z kata stylu

Shotokan.,,17 mistrovskou kata, kterou se zde budu zabývat je Empi

(Enpi). Jedná se o kata charakterizované rychlými a

doprovázených se kata jmenovala wanshu a má

projevem let vlaštovky lovící hmyz. Obdobný projev

pozorovat u žraloka nebo lovící štiky. je 37 a délka je 60

Poslední kata se nazývá Hangetsu, která je spíše známa pod názvem

Seishan, ale je specifické dýchání. Kata je na koordinaci

s realizací krouživých paží a nohou v jediném okamžiku.

Kata obsahuje 41 a délka trvání je 60

kata Heian Heian Heian Heian Heian Tekki Tekki
Shotokan Shodan Nidan Sandan Yondan Godan Shodan Nidan

21 26 20 27 23 29 24

40 40 40 50 50 50 50
délka trvání

(ve

Bassai- Kanku- Jion Empi Hangetsu
mistrovských dai dai

kata
Shotokan

42 65 47 37 41

60 90 60 60 60
délka trvání

(ve

17 Strnad, K. : Karate. cesta k prvnímu danu. Grada Publishing. Praha 2008, str. 141
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Jak můžeme sledovat v předcházejících tabulkách, většina žákovských kata trvá 40-

50 vteřin, zatímco mistrovská kata začínají na 60 vteřinách. Nejdelší kata je Kanku

- dai nejen počtem technik, ale také délkou provedení. Počet technik se pohybuje od

20-36 v žákovských kata a od 41 do 65 v mistrovských kata. Pozorujeme také

vzrůstající náročnost kata směrem k mistrovským stupňům, ale zvyšuje se také

náročnost prováděných technik. Uvedl jsem zde pouze 13 základních kata, ovšem

dnešní moderní karate uznává a obsahuje celkem 26 těchto souborných cvičenÍ.

Počet pohybů v kata Shotokan
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Přibližná délka trvání kata v Shotokanu

90
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Heian Shodan
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7.2. Wado - ryu

Jedná se o jeden ze 4 velkých japonských stylů karate. Vznikl v roce 1934, kdy jeho

zakladatel Hironori Ohtsuka odešel ze školy Funakoshiho a založil vlastní školu

nazvanou wado - ryu podle (wa - znamenající mír nebo hannonii). Wado - ryu

původně cvičilo stejná kata jako shotokan, ale postupně začaly vznikat rozdíly mezi

oběma styly. V první řadě Ohtsuka odstranil všechny

do široka napřažené pohyby, zkrátil postoje a změnil

techniky, které byly prováděny s velkým

vynaložením energie. Techniky wado - ryu se

charakterizují velkou úsporou energie, hospodárností

a šetrností, aby se docílilo co největšího účinku. Říká

se, že své umění pozměnil na základě studování

pohybu starších lidí, kteří slučují ve svých pohybech

rozum a účinnost. Důraz je ve stylu kladen na

18pohyb těla, který je zde veden těsněji než

v shotokanu, je méně přímý a zdůrazňuje vyhnutí se nepříteli. Tento styl byl často

spojován s dalšími bojovými styly jako je Kendo, Aikido nebo Ju-jutsu. Technicky

spočívá wado - ryu na využití tří principů: Ten-i (změna postavení), Ten-tai

(přenesení váhy těla) a Ten-gi (použití technik). Dalšími doplňujícími rysy je

dýchání (Nagosu - dýchání plynulé jako voda), Inasu (princip nechat klouzat okolo)

a noru (ovinout). Vyhnutí se je vždy doprovázeno technikou úderu orientovanou na

vitální bod a často končí vrhací technikou. Ohtsuka založil původně styl na 9 kata,

zohlednil 5 základních (Pinan či Heian) a poté vyučoval Kushanku jako přímé

pokračování Heian. Dále rozvinul daší dvě kata Naihanchi (odvozenou z Tekki ze

shotokanu) a Seishan (vzniklou přetvořením Hangetsu). Spojením seishan a

kushanku vyvinul Chinto, kterou označil za nejvyšší kata stylu. Dnes má wado - ryu

mnohem větší počet kata.

V současnosti stojí v čele stylu syn mistra Jiro Ohtsuka. V Japonsku cvičí 25 %

všech karatistů právě styl wado - ryu. Styl je celosvětově sloučen do svazu Wado -

ryu karate - do Renmei, do kterého patří 150 zemí světa.

18 Typický vysoký postoj stylu wado - ryu:
http://www.kirbyskarateacademy.com/lmages/KKA0023.jpg. 31. 3.2010
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TabUlka GICHIN FUNAKOSHI

GlCHIN FUNAKOSHI
1"1 -1IS1

SHURI-TE 1922

-- -~

ANKOW.T~ ,
~~O~TOSU 1-

HIRONORIOTSUKA ____ 1. ---1, WAOO-RVUI
Takeshi ShlmOda (Tokyo) .;-

---,

SOKON MATSUMURAJ
(Otdnawa)

Yoshida (Tokyo) ,
Kuglyama (Tokyo) r-E-rig-U-Ch"';"j -(T-Ok-yo-)----Sa-t-o --.....,

Yamada TBtsUO (Tokyo) Suzuki (England Horiguchi
Kontshi Hiroyuki (Tokyo) AjBri Yoshialů (USA) Ota
Chojln Cuba (Okinawa) T k ts (Bra ... llOa.o.) Kimura
Gima Makoto (Okinawa) a ama u """m
Maegusuku Choloku (Okin) Tanabe (Japan) Niwa

Kono Teruo (Deutsch) Wakabayashi
Mochizukl (Europa) Maeda
To~ma (Europa) Fuji (japan)
Shiomitsu (Europa) Otsuka Jiro

SHOTOKAN·RYU 1938

OlGO FUNAKOSHI
Hironlstll Genshi1
Nogucrn Hiroshi
~Egaml .
Obatalsao

Saetl (Hosei-Univers~ět)

,
,

SH OTO KAl

Kamata Toshlo (Japan)
Qkuyama (Japan)
T akanami (Japan)
Harada M. (England)
Tai; Kase (Frankreich)
Oshima Tsutomu (USA)

- .. Ilo Kimio

19

-------.-:, SHOTOKA-t{] ,
M ... tomu Tlkagi
MasatOlhJ Nůayam
HidetaIcI Nishiyama

Kansz8W8 H. (SKl)
Shoji Hiroshi (Japan)
Asano Shiro (E1Jropa)
Enoeda K. (Enoland)
Shirai H. (halien)
Osaka Y. (Japan)
Tanaka M. Japan)
Asai TBtsuhJko (Japan)
Okazaki Teruyuki (USA)
Ochi Hadeo (Oeutsch)
lida Norihiko (Japan)

19 Lind, W.: Tradice karate - mistři a styly tradičního bojového umění z Okinawy, Číny a Japonska.
Comenius. 1996, str. 83
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7.3. Shito - ryu

Shito - ryu je třetím ze čtveřice stylů japonského karate původem z Okinawy. Jedná

se o kombinaci Shorin - ryu a Shorei - ryu. Označení Shito je odvozeno od jména

dvou velkých okinawských mistrů, kteří byli učiteli Kenwa (Kenshin) Mabuni, jež

styl v roce 1934 založil. "Shi" je japonský způsob čtení okinawského ideogramu

" lto" nebo "Itosu". "To" pochází ze slova Higashi. První škola byla otevřena

v Osace v Japonsku a roku 1934 vyšla první příručka tohoto stylu sepsaná

Mabunim. Shito - ryu se vyznačuje zvláště tím, že podle staré učební metody

neodděluje umění volné ruky (karate-dó) a umění zbraně (kobudo). Vzhledem ke

kata vychází Mabuni z obou stylů jak fonny Naka - te, tak Itosu. Kata Hosu neboli

později Shuri - te vyučoval Funakoshi. Jako karate v obecné rovině, tak i tento styl

se vyvíjel v různých podobách. K prvnímu štěpení stylu dochází již za života

Mabuniho, poté co mistr Chojiro Tani z Kobe založil bojovou odnož Shukokai,

kterou pak dále šířil Y oshinao Nambu. Později se tato čistě bojová interpretace


[…]


experti. Karate Research Club se rozpadl tři roky po svém založení kvůli tomu, že

jednotliví mistři, kteří prováděli výuku se vydali vlastními cestami. V roce 1930

Miyagi nazývá svoji školu karate jako goju - ryu (měkký, tvrdý), ovšem až o deset

let později uzavřel systém svého učení. "V Okinawě je Miyagi Sensei uctíván jako

J2 Hironori Ohtsuka: http://83 .86.165 . 1 26/tomo/images/phocagallery/ohtsuka.gi f, 31. 3. 2010
33 pfesuny dolních končetin
34 Chojun Miyagi: http://www.karateblogger.com/stari/images/miyagi 21.jpg, 31. 3. 20 I O
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jeden z největších mistrů Karate - dó a lidé ho tam nazývají džentlmen -

bojovník.,,35 Miyagi umírá v roce 1953.

Kenwa Mabuni

Kenwa Mabuni se narodil roku 1889 jako potomek slavného

okinawského samuraje. Začínal s Tode u mistra Itosu, kde se

seznámil s Funakoshim, který byl v té době jako Mabuni

sempai.36 Roku 1928 opustil Okinawu a přemístil se stejně

jako mistr Funakoshi a mistr Miyagi do Japonska, přesněji do

Ósaky, kde založil své první dojo. Zde také šířil a založil svůj

37 styl karate, který nazval shito - ryu (1934 - rok založení).

Mistr Mabuni zemřel roku 1952.

Masatoshi Nakayama

Narodil se roku 1913 a zemřel roku 1987 jako hlavní instruktor Japan Karate

Association. Karate se začal věnovat až ve svých 19 letech a to pod vedením "otce

moderního karate," mistra Gichina Funakoshiho. V roce 1943 přesvědčil svého

učitele a mistra, aby začal vyučovat na svých trénincích řízené fonny zápasu, kdy

měli jak útočník, tak obránce určené své techniky. Ani to mu však nestačilo a

později inicioval vytvoření pravidel pro volný zápas. Jelikož byla Spojenými státy

po druhé světové válce jakákoli výuka bojových umění zakázána, tak Nakayama

společně s ostatními mistry karate podnikl několik pokusů,

aby se karate mohlo opět vyučovat na univerzitách. To se

povedlo až v roce 1949. Mistr Funakoshi ovšem pověřil

výukou na univerzitách svého žáka Shigeru Egamiho, který

následoval Funakoshiho neagresivní a nezávodní karate.

38Jako důsledek tohoto rozporu se Nakayama stává jedním

3S Lind, W.: Tradice karate - mistři a styly tradičního bojového umění z Okinawy, Číny a Japonska.
Comenius. 1996, str. 120
J6 omačení pro pokročilé starší žáky
37 Kenwa Mabuni: http: //www.seitoshitoryukarate.org./Mabuni2.jpg.. 31. 3. 2010
J8 Masatoshi Nakyama: http ://www.tkc-birth.de/TKC rnaterial/bilder/hornelNAKA Y AMAsized.jpg,
31.3.2010
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ze zakládajících členů Japan Karate Association (1949). Cílem této organizace bylo

posunout karate do oblasti sportu, vybudovat systém pravidel a vyškolit instruktory.

Nakyama se stal organizátorem prvního otevřeného mistrovství Japonska v roce

1957 a právě od tohoto roku se píše historie sportovního karate po celém světě.
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9. ZÁVĚRY

Hlavní závěr

• Vznik a vývoj bojového umění jsem shrnul v průběhu celé mé práce. Od

Číny, přes Okinawu a Japonsko jsem tento vývoj sledoval až do České

republiky, kde je za zakladatele tohoto bojového sportu považován Fridolín

Hoyer. Podařilo se mi splnit dva ze tři stanovených úkolů. Rozhovor

s mistrem Hirokazu Kanazawou jsem nemohl provést z důvodu jeho velké

pracovní vytíženosti.

Dílčí závěry

• Na základě informací získaných z internetových stránek Českého svazu

karate jsem popsal aktuální strukturu tohoto svazu a fungování jeho

jednotlivých složek. Dále jsem se po konzultaci s Jaromírem Musilem (člen

VV) věnoval i jednotlivým orgánům Výkonného výboru. Snažil jsem se

srozumitelně popsat nejen složení, ale také jednotlivé nástroje, které můžou

při své činnosti využít.

• Dalším dílčím cílem mé práce byl výzkum počtu klubů v jednotlivých

krajských svazech ČSKe. Po důkladném zkoumání dostupných zdrojů a

splnění všech úkolů, které jsem si vytyčil, jsem došel k závěru, že Pražský

svaz karate čítá nejvíce oddílů, a to 48. Nejméně početný je kraj Plzeňský,

jehož součástí je pouze 7 klubů, přičemž průměrný počet oddílů na jeden

kraj tvoří přibližně 20 klubů. Bližší informace lze nalézt v grafech a

tabulkách na straně 28.

• Jak jsem již nastínil v průběhu své práce, karate se dělí na 4 základní školy.

Popsal jsem jejich historický vývoj a charakteristické rysy každého z nich.

Věnoval jsem se také zakladatelům jednotlivých škol. Soustředil jsem se

především na styl Shotokan - ryu, který sám studuji. Na styly Goju - ryu a

Shito - ryu jsem využil odborných poznatků Jaromíra Musila, který tyto

styly studoval na ostrově Okinawa. Styl Wado - ryu jsem popsal na základě

odborné literatury.
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• Co se týče karate jako bojového umění, snažil jsem se nastínit, jak se od sebe

navzájem liší karate, aikido a judo. Dále se soustředím na rozdíly

jednotlivých technik, které jsou pro dané umění charakteristické. Tyto

bojové sporty jsem vybral, protože jsou laickou veřejností často

zaměňovány. Těmito sporty se zabývá řada odborných konzultací, proto

jsem neměl žádný problém se splněním stanoveného úkolu.
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