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Student se ve své práci zabývá vznikem a vývojem bojových umění. Poskytuje zde ucelené
informace o jejich vzniku, o jejich zakladatelích a o využití v minulosti i v současnosti.
Dále zde věnuje pozornost čtyřem základním školám karate, uvádí jejich rozdíly a zaměření a
rovněž věnuje pozornost jejich zakladatelům.

Práce podává ucelený přehled o vývoji karate v Československu a popisuje jeho současný stav
v České republice. Velmi přehledně je zde zpracována statistika našich devíti krajských svazů podle
jednotlivých stylů karate.

Čtenář se zde rovněž dozví podrobnosti o závodní činnosti, o nominacích závodníků na soutěže a
také o sportovních úspěších našich karatistů.

Po formální stránce je práce dobře zpracována, má přehledné tabulky a grafy, které přispívají
k názornosti práce. K větší srozumitelnosti by přispěl slovníček nejčastěji používaných výrazů
s jejich výslovností.

Práce je jistě přínosem pro učitele tělesné výchovy a pro zájemce o tato bojová umění, neboť
poskytuje čtenáři ucelené a vyčerpávající informace.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě
a navrhuji hodnocení
Otázky k obhajobě: V jakém věku je vhodné začít s výcvikem bojových umění a proč?

V Praze dne 14.5.2010 PaedDr. Otakar Mojžíš